XI, e com as suas funções a serem desempenhadas por IPSE. Este é justamente, de entre 

os pronomes deícticos assinalados em (53b.), (53c.) e (53e.), o pronome mais 

frequentemente atestado nos contextos infinitivos que reunimos, desempenhando três 

tipos de função: cerca de 37 ocorrências em anteposição ao nome com função adjectival 

(cf. (57)), 8 atestações com função catafórica, isto é, em contextos de antecedente de 

relativas restritivas (cf. 58) e 2 ocorrências em posposição ao pronome, com função 

enfática (cf. (59)). 

 (57) a. cum quantum in se obtine et aprestitum ominis est in ipsa ereditate que 

in ea potueritis inuenire liuera in dei nomine aueatis potestate. (1009, D&C008) 

 b. e ipso comites nomine Fernandus in sabbato sancto uigilia Pasce et 

quando uoluit uenire ipso mauro rege nomine Brafimi ad ipsa ciuite(sic) Colimbria et 

non peruenit ad illa ciuitas (1112, DR23) 

 (58) a. ipsum quod ausus fuerit contaminare aut inuellere quadruplum 

componat et pariet post parte iudicum auri talenta tria. (1039, D&C037) 

 b. aut uos deuindicare non potueritis in uoce nostra comodo parient ipsum 

que infringere quesierint duplato uel tripo et iudicato. (1096, D&C363) 
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 (59) a. Si aliquod malum ortum fuerit inter uos et per uos ipsos emendare 

potueritis emendate et uicarius meus non transeat ad uos sed si nolueritis inter uos 

emendare tunc uicarius meus (1123, DR55) 

 b. filius uel nepos uel qui ex eis processerint uel nos ipsi hoc factum 

infirmare uel inquietare uel minuere temerario ausu attemptare uoluerit, a nobis et a 

Deo omnipotente et a beata Dei genitr (1150, DR206) 

2.5.3.1. Distribuição de Objectos (proto-)clíticos 

 Num primeiro passo, foram identificadas todas as ocorrências de pronomes 

proto-clíticos e pronomes clíticos em contextos infinitivos, no corpus dos séculos XI a 

XIV. As formas correspondentes a pronomes proto-clíticos atestadas nos nossos 

corpus dos séculos XI e XII são as seguintes: 

 - Século XI: formas do pronome ILLE, ILLA, ILLUD (illa ; ila ; illo ; illi ; 

illam; illum; illud; ilas; illas; illos), atestações correspondentes a formas de pronomes 

pessoais (mihi; mici; michi; tibi; tiui; nobis; uobis; uouis; se; uos; nos; te; li; me), 

formas do pronome IS, EA, ID (eo; ea; eam; eum; eas; eos). 

 - Século XII: atestações correspondentes a formas de pronomes pessoais (mihi; 

michi; tibi; nobis; uobis; vobis; se; a; nos), formas do pronome ILLE, ILLA, ILLUD